
1

中节能淇县水务有限公司城南厂

2022 年自行监测方案



2

中节能淇县水务有限公司城南厂

自行监测方案

一、企业基本情况

中节能淇县水务有限公司成立于 2016 年 6 月 2 日，是中节

能水务发展有限公司控股子公司，是一家以污水污泥的处理和处

置，及净化后的再生利用为主业，集污水污泥的技术开发、技术

服务、技术咨询的综合性环保专业公司。

公司依托中国节能环保集团在信息网络、业务协同、资本运

作等方面的综合优势，充分发挥原有的技术特长及行业优势，积

极构建企业经营管理体系，进一步向规模化、集约化的经营方向

发展。目前，公司经营管理淇县城南污水处理厂 3 万吨/日、淇

县城北污水处理厂 3 万吨/日两家污水处理企业，同时扩建城南

污水厂二期 3 万吨/日，共计拥有水务处理规模 9万吨/日。

中节能淇县水务有限公司城南厂一期位于淇县朝歌镇南杨

庄村东 300 米，占地约 50 亩。2005 年 8 月开工建设，2006 年

12 月正式运行，2008 年 12 月双沟 3 万吨/日通过环保验收，2015

年 10 月升级改造工程开工建设，2016 年年底试运行，2017 年 9

月通过环保验收，总投资 8677 万元。城南厂污水处理主体工艺

采用卡鲁赛尔氧化沟工艺，设计处理能力 3 万吨/日，建设有两



3

条氧化沟污水处理系统，升级改造工程采用反硝化深床滤池。出

水水质达到国家一级 A 标准（GB18918-2002），出水经折胫河、

共产主义渠，最终汇入卫河。污水处理设施主要包括进水泵房、

旋流沉砂池、厌氧池、氧化沟、二沉池，深床滤池等。配套管网

建设 54km，覆盖面积 20 平方公里，服务人口约 16 万，主要收

集城区生活污水。

城南厂二期系城南厂一期扩建日处理 3 万吨工程，是省、市、

县重点民生项目，该工程总投资 9403 万元，占地约 57 亩。出水

水质设计为国家一级 A 标准（GB18918-2002），污水处理采用“水

解酸化+改良型氧化沟”工艺，深度处理采用“混合反应 +沉淀+

转盘过滤”工艺，消毒工艺采用二氧化氯，污泥脱水采用“带式

脱水机+污泥加钙稳定干化”工艺。本工程主要处理铁西污水及

部分生活污水。

本工程于 2017 年 10 月 31 日主体土建工程结束，具备通水

调试条件，完成各工艺池单机调试工作，10 月底开始通水，11

月份完成生物系统菌种培养并开始试运行，2017 年 12 月份实现

正常运行。

二、监测依据

1.原国家环境保护局第 10 号令《排放污染物申报登记管理

规定》1992年；

2．原国家环境保护总局第 39号令《环境监测管理办法》2007

年；



4

3.国务院办公厅国办发〔2013〕4号《“十二五”主要污染物

总量减排考核办法》2013年；

4．环保部、国家统计局、国家发改委、监察部文件环发〔2013〕

14号《“十二五”主要污染物总量减排监测办法》2013年；

5.《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》（试行）；

6.相关的国家污染物排放标准，监测方法标准。

三、污染源及治理措施

城南厂一期污水处理主体工艺采用卡鲁赛尔氧化沟工艺，设

计处理能力 3 万吨/日，建设有两条氧化沟污水处理系统，升级

改造工程采用反硝化深床滤池。出水水质达到国家一级 A 标准

（GB18918-2002），出水经折胫河、共产主义渠，最终汇入卫河。

污水处理设施主要包括进水泵房、旋流沉砂池、厌氧池、氧化沟、

二沉池、反硝化深床滤池等。

主体工艺流程图：

城南厂二期污水处理主体工艺采用“水解酸化+改良型氧化

沟”工艺，深度处理采用“混合反应 +沉淀+转盘过滤”工艺，



5

设计处理能力 3 万吨/日，本工程主要处理铁西污水及部分生活

污水。出水水质达到国家一级 A 标准（GB18918-2002），出水经

折胫河、共产主义渠，最终汇入卫河。

主体工艺流程图：

四、评价标准

1. 监测执行标准

排 放 执 行 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准。

2. 标准限值

排放标准限值，单位：mg/L（pH、色度除外）

五、监测内容

5.1.1．废水监测点位

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 色度 pH

设计出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤30 6～9



6

城南厂一期进水口监测点位：旋流沉砂池

城南厂一期排放口监测点位：巴氏计量槽

城南厂二期进水口监测点位：粗格栅前端

城南厂二期排放口监测点位：巴氏计量槽

5.1.2．废气监测点位

有组织废气监测点位：城南厂一期东厌氧池东侧除臭装置排

放口。

厂界监测点位：厂区上风向 1 个监测点位以监测当日风向为

准。厂区下风向 3 个监测点位以监测当日风向为准。

5.1.3．废水、废气监测项目

废水监测项目：化学需氧量、氨氮、悬浮物、PH值、流量、总

磷、总氮、水温、色度、五日生化需氧量、动植物油、石油类、阴离

子表面活性剂、粪大肠菌群、总汞、总砷、六价铬、总铬、总镉、总

铅。

废气监测项目：硫化氢、氨、臭气浓度。

厂界监测项目：硫化氢、氨、臭气浓度、甲烷。

5.1.4．废水、废气监测频次

城南厂一期（生活污水厂）废水自动监测项目及监测频次：化学

需氧量、氨氮、总磷、总氮、流量、PH 值，2 小时/次。

废水手工监测项目及监测频次：化学需氧量、氨氮、悬浮物、PH

值、总磷、总氮、溶解氧、水温，1次/天。

废水委外监测项目及监测频次：粪大肠菌群、石油类、动植



7

物油、色度、阴离子表面活性剂，1次/月。五日生化需氧量、总

汞、总砷、六价铬、总铬、总镉、总铅，1次/季度。烷基汞，1次/

年。

城南厂二期（工业污水厂）废水自动监测项目及监测频次：化学

需氧量、氨氮、总磷、总氮、流量、PH 值，2 小时/次。

废水手工监测项目及监测频次：化学需氧量、氨氮、悬浮物、PH

值、总磷、总氮、溶解氧、水温、色度，1次/天。

废水委外监测项目及监测频次：五日生化需氧量、总汞、总

砷、六价铬、总铬、总镉、总铅、粪大肠菌群、石油类，1次/月。

硫化物、苯胺类，1次/季度。

废气监测项目及频次：硫化氢、氨、臭气浓度；1次/半年。

厂界监测项目及频次：硫化氢、氨、臭气浓度，1次/半年；甲

烷，1次/年。

废水部分项目、污泥检测、废气及厂界监测等，全部委托有资

质第三方进行检测。

5.1.5．监测分析方法及监测仪器

手工监测分析方法及使用仪器

监测项目 监测方法 使用仪器 检出限

pH 玻璃电极法（GB6920—1986） PHS-3C型 PH计 /

悬浮物 重量法（GB11901—1989） AL204电子分析天平 4 mg/L

化学需氧量 重铬酸盐法（GB11914-1989） 加热回流装置 5 mg/L

氨氮 纳氏试剂比色法（HJ535-2009） 722S型分光光度计 0.025mg/L

总磷 钼锑抗分光光度法 722S型分光光度计 0.01mg/L

总氮 过硫酸钾氧化法 752紫外可见分光光度计 0.05mg/L



8

水温 温度计 /

色度 稀释倍数法 30倍

五日生化需

氧量
稀释与接种方法 10mg/L

动植物油 红外光度法 1mg/L

石油类 红外光度法 1mg/L

阴离子表面

活性剂
亚甲蓝分光光度法 0.5mg/L

粪大肠菌群 多管发酵法 1000个/L

总汞 冷原子吸收分光光度法 0.001mg/L

总砷 二乙基二硫代氨基甲酸银分光光度法 0.1mg/L

六价铬 二苯碳酰二肼分光光度法 0.05mg/L

总镉 原子吸收分光光度法 0.01mg/L

总铬 高锰酸钾氧化-二苯碳酰二肼分光光度法 0.1mg/L

总铅 原子吸收分光光度法 0.1mg/L

在线监测分析方法及使用仪器

监测项目 监测方法 使用仪器 检出限

流量 超声波（进口）、明渠探头（出口） 超声波流量计 /

化学需氧量 重铬酸盐分光光度法（GB11914-1989） COD在线分析仪 10 mg/L

氨氮
电极法（一期进、出口）

氨氮在线分析仪 0.02mg/L
水杨酸分光光度法（二期进、出口）

总磷 钼酸铵分光光度法 总磷在线分析仪 0.02mg/L

总氮

过硫酸钾分光光度法

（一期进口、二期进、出口） 总氮在线分析仪 0.05mg/L
间苯二酚分光光度法（一期出口）

PH 玻璃电极法（一期、二期出口） 0.01

5.1.6. 监测质量保证

（1）监测人员严格执行环境监测技术规范。

（2）监测所用仪器、量器经分析人员进行校准，聘请省计量院

技术人员对计量设备定期进行校验。

（3）废水自动监测数据严格按照《水污染源在线监测系统运行



9

与考核技术规范》（HJ/T355-2007）执行。

（4）废水样品的采集、保存、分析均按照相关技术规范要求进

行。监测分析方法采用国家环境保护局《水和废水监测分析方法》标

准实施。

（5）监测数据严格实行三级审核制度。

5.1.7. 监测结果公开时限

（1）自动监测数据每日实时公布，市环保局平台公布；

（2）手工监测数据于每次监测完成后的次日公布；

（3）信息公开平台名称：国家重点监控企业自行检测及信息公

开系统；


	中节能淇县水务有限公司城南厂
	2022年自行监测方案
	　　1. 监测执行标准


